David Flesch – Život a filmy Kitana Takešiho

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2009

David FLESCH

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Život a filmy Kitana Takešiho

David Flesch

Bakalářská práce

2009

David Flesch – Život a filmy Kitana Takešiho

CHARLES UNIVERSITY, PRAGUE

Faculty of Arts

Institute of East Asian Studies

The Life and Films of Kitano Takeshi

Bachelor Work

2009

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Karlova oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek a úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně Univerzity Karlovy.

V Nagoji dne 1. března 2009

David Flesch

ÚDAJE PRO KNIHOVNICKOU DATABÁZI

Název práce Život a filmy Kitana Takešiho
Title The Life and Films of Kitano Takeshi
Autor práce David Flesch
Obor Japonská studia, ÚDLV, FF UK Praha
Rok obhajoby 2009
Vedoucí práce Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

Poděkování:

Především chci poděkovat Martinovi Tiralovi za odborné vedení práce, cenné návrhy, četné korektury, ale především za to, že mi díky jeho působení na poli japonského filmu bylo vůbec umožněno se tímto tématem zabývat. Můj dík samozřejmě patří i všem ostatním učitelům z oboru Japonských studií na UK, kteří mi byli vzorem po celou dobu mého studia.

Velké díky rovněž patří paní Sasaki Jasuko z Nagojské univerzity za její laskavou pomoc při psaní této práce za mého ročního pobytu v Japonsku.

Abstrakt:

V bakalářské práci *Život a filmy Kitana Takešiho* se zabývám rozborem prvních jedenácti filmů režiséra Kitana Takešiho: *Sono otoko, kjóbo ni cuki*; *3-4 x džúgacu*; *Ano nacu, ičiban šizukana umi*; *Sonačine*; *Minná jatteru ka!*; *Kizzu ritán*; *Hana-Bi*; *Kikudžiró no nacu*; *Brother*; *Dolls a Zatóiči*. Analýza těchto děl tvoří centrální část práce, kterou v úvodu doplňuji stručnou biografií, která čtenáře provede autorovou minulostí až do okamžiku, kdy se stává filmovým režisérem. Každému filmu se věnuji zvlášť. V syntéze v závěru práce shrnuji společné prvky jednotlivých filmů za účelem identifikovat styl, se kterým autor k filmové tvorbě přistupuje. Čtenářovi ulehčuji orientaci v problematice krátkým náhledem do procesu a zákulisí vzniku filmu a stručným uvedením do děje. Dále rozebírám postavy a porovnávám je v kontextu celé Kitanovy tvorby. Snažím se v jednotlivých filmech najít paralely mezi autorovými prožitky a motivy filmu. V neposlední řadě rozebírám technickou stránku filmu a porovnávám změny, které jsou s postupem času znatelné v autorově rukopisu. V příloze uvádím podrobná data o jednotlivých filmech.

Obsah:

ÚVOD 9
ŽIVOT A DÍLO 12
01. Zrození mistra 13
02. Z ulice na pódium, z pódia na televizní obrazovky 13
03. Cesta k filmu 14
FILMY 16
01. Rok 1989: <i>Sono otoko, kjóbó ni cuki / Violent Cop</i> 17
02. Rok 1990: <i>3-4 x džúgacu / Boiling Point</i> 21
03. Rok 1991: <i>Ano nacu, ičiban šizukana umi. / A Scene at the Sea</i> 25
04. Rok 1993: <i>Sonačine / Sonatine</i> 29
05. Rok 1994-95: <i>Minná jatteru ka! / Getting Any?</i> 33
06. Rok 1996: <i>Kizzu ritán / Kids Return</i> 36
07. Rok 1997-98: <i>Hana-Bi / Fireworks</i> 39
08. Rok 1999: <i>Kikudžiró no nacu / Kikujiro</i> 43
09. Rok 2000-01: <i>Brother / Brother</i> 47
10. Rok 2002: <i>Dolls / Dolls</i> 51
11. Rok 2003: <i>Zatóiči / Zatoichi</i> 55
SYNTÉZA 59
Ticho 60
Násilí 60
Humor 61
Moře 61
Ženy 62
„Hra“ 62
Autobiografičnost 63
Styl 63
ZÁVĚR 65
PŘÍLOHA 67
PRAMENY A LITERATURA 72

ÚVOD

Shrnout renesanční osobnost Kitana Takešiho jedním slovem je takřka nemožné. Bez nadsázky se dá říci, že je jednou z nejvýznamnějších a nejpopulárnějších osobností v dějinách japonského show businessu. Doma, kde často vystupuje pod pseudonymem Bító Takeši, je znám především jako komik, moderátor a společenský komentátor, v zahraničí naopak jako herec a filmový režisér s nezaměnitelným rukopisem. Český divák se s ním mohl seznámit jednak v 90. letech prostřednictvím televizní soutěže *Fúun! Takešidžó*, která se u nás vysílala pod názvem *Takešiho hrad*, jednak díky pásmu nezávislých filmů v České televizi a v neposlední řadě díky společnosti *Filmhouse*, která šestici jeho filmů vydala na DVD (*Scény u moře*, *Všichni to dělají!*, *Děti se vracejí*, *Ohňostroj*, *Kikudžiro* a *Loutky*). Kitano je rovněž plodným spisovatelem a díky rostoucí popularitě v posledních letech se řada jeho knih dočkala překladu do angličtiny, němčiny, francouzštiny nebo italštiny. V Japonsku a na Západě rovněž během posledních dvaceti let vyšla řada studií zabývajících se Kitanovou tvorbou a osobností a jeho filmy jsou s oblibou analyzovány jak v akademických kruzích, tak mezi filmovými nadšenci.

Jeho filmovou tvorbu jsem si zvolil za téma své bakalářské práce z několika důvodů. Filmy Kitana Takešiho značně ovlivnily můj pohled na kinematografii jako celek a byly zároveň jednou z věcí, které mě donutily obrátit pozornost vůči Japonsku a jeho bohaté kultuře. Jelikož český čtenář trpí nedostatkem překladové literatury a jelikož je Kitanova filmová tvorba neoddělitelně spojena s jeho životem a poněkud rozpolcenou osobností, která střídavě osciluje mezi komikem Bító Takešim a umělcem Kitano Takešim (a jak sám Kitano tvrdí, možná i třetí osobností, která těmito dvěma osobnostmi střídavě manipuluje), vzal jsem si za úkol provést podrobnou analýzu značné části jeho filmografie, která snad napomůže čtenářovi a divákovi v orientaci v jeho filmech a navede ho k lepšímu uchopení jeho mnohostranné osobnosti.

K analýze jsem si vybral prvních jedenáct filmů, neboť tvoří hlavní část jeho filmové tvorby a lze tak na nich dobře vyzorovat postupné zrání motivů a autorova filmařského umu. V odborných kruzích panují spory o periodizaci Kitanova díla. Osobně se přidávám ke skupině, která dělí Kitanovu tvorbu na tři hlavní období: od roku 1989 do roku 1994, od roku 1994 do roku 2003 a od roku 2003 do současnosti. Od roku 2003 se Kitano rozhodl věnovat trojici autobiografických filmů, kterými se ohlíží za svojí dosavadní kariérou. Toto poslední období, které končí rokem 2008, jsem se rozhodl z práce vynechat, neboť, jak Kitano sám tvrdí, jedná se o zcela nový start v jeho kariéře režiséra a není tudíž pro účely této práce zásadní.


[…]

Tadanobu (Hattori), Ógusu Mičijo (Óme),
Nacukawa Jui (Ošino, žena Hattoriho),
Gadarukanaru Taka (Šinkiči), Tačibana
Daigoró (Osei), Daike Júko (Okinu), Kišibe
Ittoku (Ginzó), Išikura Saburó (Ógija),
Emoto Akira (majitel hostince)

Produkce: Saitó Čieko, Mori Masajuki a
Saitó Cunehisa

Produkční společnost: Bandai Visual,
Tokyo FM, Dencú, TV Asahi, Saitó
Entertainment a Office Kitano

Délka: 116 minut

PRAMENY A LITERATURA

Japonské prameny:

- Abe, Kašó. *Nihon eiga ga sonzaisuru*. Tokio: Seidoša, 2000
阿部嘉昭『日本映画が存在する』東京:青土社 2000年
- Abe, Kašó. *Nihon eiga no nidžúisseiki ga hadžimaru*. Tokio: Kinema džunpóša, 2005
阿部嘉昭『日本映画の21世紀が始まる』東京:キネマ旬報社 2005
- Bító Takeši. *Asakusa Kiddo*. Tokio: Šinčó bunko, 1992
ビートたけし『浅草キッド』新潮文庫 1992
- Bító Takeši. *Takešikun, Hai!*. Tokio: Šinčó bunko, 1995
ビートたけし『たけしくん、ハイ!』新潮文庫 1995
- Kitano, Takeši. *Takeši ga Takeši wo korosu rijú*. Tokio: Rokkingu on, 2003
北野武『武が武を殺す理由』東京:ロッキング・オン 2003
- Kitano, Takeši. *Hana-Bi, Kitano Takeši*. Studio Voice no. 263, listopad 1997
北野武「HANA-BI, 北野武」Studio Voice no.263 1997年11月
- Kitano, Takeši. *Mizuumi mitaina umi ga ii*. Cahiers du cinema Japon no. 23, březen 1998
北野武「湖みたいな海がいい」Cahiers du cinema Japon no.23 1998年3月
- Kitano, Takeši. *Ore wa Nihon eiga no gan*. Juríka (rindži zókan) vol. 30 no. 3, únor 1998
北野武「俺は日本映画のガン」ユリイカ(臨時増刊) vol.30 no.3 1998年2月
- Kitano, Takeši. *Kitano Takeši intabjú*. Bungakkai vol. 59 no. 6, červen 2005
北野武「北野武インタビュー」文学界 vol.59 no.6 2005年6月
- *Kitano Takeši kantoku intabjú*. Kinema džunpó no. 1068, 15. října 1991
「北野武監督インタビュー」キネマ旬報 no.1068 1991年10月15日
- *Kitano Takeši kantoku to kataró*. Eiga geidžucu no. 363, zima 1991
「北野武監督と語ろう」映画芸術 no.363 1991年 冬
- Okujama, Kazujoši. *Bító Takeši e no kecubecu*. Bungei šundžú vol. 71 no. 9, 1993
奥山和由「ビートたけしへの訣別」文芸春秋 vol.71 no.9 1993年
- *Ano nacu, ičiban šiawase datta bokutači*. Eiga geidžucu no. 363, zima 1991
「あの夏、いちばん幸せだった僕たち」映画芸術 no.363 1991年 冬
- Jamane, Sadao. *Eiga no bó*. Tokio: Misuzu šobó, 1996
山根貞男『映画の貌』東京:みすず書房 1996年

Prameny z jiných jazyků:

- Gerow, Aaron. *World Directors: Kitano Takeshi*. London: British Film Institute, 2007
- Abe, Kašó. *beat takeshi vs. takeshi kitano*. New York: Kaya Press, 1994 (jako Casio Abe)
- “Beat” Takeshi Kitano. London: Tadao Press, 1999
- Smith, Gavin. *Takeshi Talks*. Film Comment vol. 34 no. 2, březen/duben 1998
- Monaco, James. *How to Read a Film: Movies, Media and Beyond*. New York: Oxford University Press, 2000

- Richie, Donald. *A Hundred Years of Japanese Film*. Tokyo: Kodansha International, 2005

URL:

- *The Internet Movie Database (IMDb)*
<<http://www.imdb.com/title/tt0108188/board>>
- *The Internet Movie Database (IMDb)*
<<http://www.imdb.com/title/tt0330229/>>
- Harper, Dan. *Kitano Takeshi's Sonatine (1993)*. senses of cinema, říjen 2000
<<http://archive.sensesofcinema.com/contents/00/10/sonatine.html>>
- *Wikipedia*
<<http://ja.wikipedia.org/wiki/帝銀事件>>
- *Wikipedia*
<<http://ja.wikipedia.org/wiki/三億円事件>>
- *Wikipedia*
<<http://ja.wikipedia.org/wiki/3-4X10月>>
- Trbic, Boris. *Kids Return*. senses of cinema, červen 2001
<http://archive.sensesofcinema.com/contents/cte/01/15/kids_return.html>
- Gardner, Geoff. *Kikujiro*. senses of cinema, říjen 2000
<<http://archive.sensesofcinema.com/contents/00/10/kikujiro.html>>
- Steinhart, Daniel. *Return of the Yakuza*. Film Journal International, 1. června 2001
<http://www.filmjournal.com/filmjournal/eseach/article_display.jsp?vnu_content_id=1000692574>
- *Dolls Interview*
<http://www.japan-101.com/entertainment/dolls_interview.htm>
- Mes, Tom. *Interview with Takeshi Kitano*. Midnight Eye, 11. května 2003
<http://www.midnighteye.com/interviews/takeshi_kitano.shtml>
- Walsh, Bryan. *Striking a New Beat*. Time, Tokio, 8. září 2003
<<http://www.time.com/time/magazine/article/0,9171,483348,00.html>>
- Sylow, Henrik. *Kitano at the IFFR 04*
<<http://www.kitanotakeshi.com/index.php?content=resources&id=53>>