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Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení:
Studijní obor:
Název práce:
Vedoucí práce:

David Flesch
Japonská studia
Život a filmy Kitana Takešiho
Martin Tirala

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b)
Logická stavba práce (6 b)
Práce s literaturou včetně citací (S b)
Stylistická úroveň (4 b)
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b)
CELKEM

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Popište jakým způsobem se vyvíjela Kitanova filmová tvorba po roce 2003.
Rozpracovává v ní motivy z předchozích děl? Případně jaké?

Datum: 16. září 2009
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